Ubi nota primo: Homo est quasi arbor inversa, *Arbor viciatis qualia?* cuius radix, id est caput, virgit sursum versus colum, a quo rationem et mentem acceptit; rami, id est pedes, sunt in terra; secundo, impii sunt arbores steriles sine fronde, flore, fructu; justi vero

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. XI.

341

sunt arbores fructiferae, et semper vires instar palmarum et olei; tertio, folia sunt verbum Dei, ait S. Augustinus, in *Psalm. I*, aut, ut S. Ambrosius ibidem, sunt virtutes morales Gentilium; fructus sunt virtutes christiane et divine. Aut, ut Origenes, fructus sunt justitia et amor sapientie; folia vero sunt opes et exercita quae ad usum vita pertinent. Aut, ut Theodoretus in *Psalm. I*, flores et folia sunt spes beatitudinis; fructus vero est ipsa beatitudine. Simpliciter, fructus sunt opera bona charitatis et virtutum in hac vita, ac laudis, glorie et confessionis Deo in altera, puta in celo. Justi ergo volunt palmae semper vires foliis et frondibus, id est vires et vigore animi et operationis, atque modestia, gratia et decor externae conversationis, qua quasi folia fructus, id est virtutes internas ornant, tegunt, fovent, tenuunt, in dies novas elicunt et proponunt. Quarto, haec omnia habet iustus, quia velut arbor plantata est iuxta aquas et fluentes gratiae, legis et verbi Dei, a quibus rigator, et perennem succum vitalem sugit. Ita Theodoreetus et S. Athanasius ibidem. Bina quinto, prospere semper agit, quia a Deo regitur et gubernatur. Ita Eusebius ibidem.

Symbolice, arbor vita est Christus in cruce erectus, cuius ramii sunt Apostoli viriue Apostolicorum, quin et fideles omnes; agriculta est Deus pater, radix est fides et sapientia; folia sunt spes et oratio multiplex; fructus sunt electi qui salvi fiunt, vel fructus est sanguis et aqua ex latere Christi profundi; ut sanguis martyrum, aqua baptismum a se institutum representaret. Fructus crucis floruit in Patriarchis, germinavit in Prophetis, dedit odorem in incarnatione, maturuit in passione, comeditur post resurrectionem. Ila S. Chrysostomus in *Psalm. I, 1*: « Funus enim Christi vestum est in funis immortalitatis. » Quocirca Beda hunc Salomonis versum sic explicat, q. d.: « Qui confidit in divitis, etc, hoc est, qui presentibus bonis inhians futura non cogitat, ulrisque in novissimo carabit; qui autem spes futurorum premiorum bona faciunt in presenti, justus quod sperant accepunt. Vires quippe in arbore folium fructus, quos nondum ostendere habet, signat affuturos; et justi quasi vires folium germinant, quia salvi facti, in fide et in virtutem gratia proficie non cessant. »

29. QUI CONTURBAT DOMUM SUAM, POSSIDEREBIT (Hebrei, hereditab) VENTOS ET QUI STULTUS EST, SERVIET SAPIENTI. — Hebrei, et servus stultus sapienti corde; Septuaginta, qui non conversatur domi, hereditabit ventum; et serviet imprudenti prudenti; Graeci, πιναπεπτηρες, quod alii aplius ad rem praebeatum vertunt, qui domi se faciem et conem nouerubet de quo mox. Nam πιναπεπτηρες et conversari et faciliter se prebere significat. Posterior significat hec loco exigit Hebreum ωχερ, id est perturbans domum suam.

Item primo, Syrus sic vertit et explicat, qui editat domum suam in oppressione, relinquat filios suis

suspicio; qui non congregat in domo sua, dividit ventos filios suis, q. d. Pater qui opes per usuras, fracturas et rapinas colligit, aut eas dissipat, hujus patrimoniorum habbit in ventum, nec filii aliam hereditatem relinquat quam ventum, id est nihil.

Secundo, Tigurina vertit, qui perturbat dominum suum, ventum hereditate accipit; et servus stulti a sapienti corde transit, q. d. Herus qui servos et ancillas vexat, objurget, verberat, fame conficit, hic faciet eos fugaces, ut instar venti ab eo austriant, et transeant ad herum prudentem, qui eos clementer et humaniter tractet.

Tertio, Tigrabius; q. d. Qui perturbat dominum, id est, qui dissipat rem familiarem, tandem nihil est habiturus, et stultus erit servus sapienti corde; id est, quidquid stultus possidet, habiturus est sapiens: boni stulti quasi ab indigno possessore avolabunt ad sapientem, quasi iustum sui herum et dominum. Accedit R. Levi: Vox servi, inquit, fortuitos casus significat, q. d. Opera labores recordis in sapientis utilitatem edet, justa illud: « Injustus preparat, justus autem induetur. »

Quarto, Cajetanus, q. d. Pater crudelis, seviens in filios, privat se potestate patria in filios, vel tamen filii ab eo aufigunt, vel quia principes eos potestate tyrannica patris eximunt: vice versa, pater sapiens filium insipientem et protervum humanitatem sua in suam redigit potestatem.

Quinto, anchor Calene Grec. ex Septuaginta sic vertit, qui domui sui se faciem commodecumque et comeum non exhibet, ille possidet ventos; qui autem mente caret, serviet prudenti, idque sic explicat: « Qui de qualibet domestico incommodo incendiatur (in excandesco, illigat, vociferatur, etc.), extorris tandem a patria fiet, et ab auro intemperate humillabitur; debet autem commodus frumenti paternae omnibus, quod eius fieri potest, sese accommodare; debet, exempli causa, uxori tanquam vasi infirmiori nonnulla indulgere, illique in quibus licite valet, gratificari; debet, ne levii de causa filios in iram, aut animi tristitiam conjiciat, summopere caveare; debet fratres egestate pressos ope et auxilio sublevare; debet servis iustitiam et equalitatem administrare; debet denique omnibus quod equum et iustum est prestatre, enique ut omnis haec faciat, contendere. Per ventum autem accepit licet animi agititudinem ex intempesta ira natum. Stultus autem serviet prudenti, nam prudentia valens dat operam, ut insipientes ad se attrahat, et in sumum usnam converat. »

Sexto et genuine, q. d. Inspiens et stullus, qui domum, id est familiam, suam perturbat, sive litigios et rixios malaque administratione eam voxando et dissipando, sive guia et luxuria dilapidando rem familiarem, hic hereditabit ventum, id est, ad nihil extremamque inopiam redigetur, ideoque ipse quasi stultus cogitet servire sapienti, qui res suas ac redditus fundosque adi-

mistrum, ut eos in integrum vel ex toto, vel ex parte, restituat, juxta illud Eccl. x, 28: « Servo sensato liberi servient. »

Simili modo Aristoteles, I Polit. cap. iii et iv, assertor sapientum esse regere, insipientium vero regi sapientibus. Et Philo, lib. Quid deterius post. fons: « Sapientis, inquit, dicitur Deus insipientis, » juxta illud Dei ad Mosen: « Constitui te Deum Pharaonis, » Exod. vii, 1. Et S. Gregorius Nazianzenus de sapiente et fideli Episcopo: « Pro nimbus, inquit, armarium, et, ut ita dicam, Deus est, aliosque deos efficit. »

Mystice Glossa: Stultus servit sapienti, id est, inquit, impius vivit pio: ille dannatur, iste accipit bravium, pro quo certabat.

Tropologice, S. Gregorius, XX Moral. cap. xix: « Dom iniusti sciant, inquit, justi purgantur, et utilitas innocentium militat vita pravorum, dum hinc et premendo humiliat, et humiliando semper ad melius format. Unde recte quoque per Salomonem dicuntur: Qui stultus est servit sapienti. Et tamen sepe conspicimus sapientes subesse, stultus vero arcem domini teneat: sapientes servilliter obsequi, stultus tyrannice elatione dominari. Quomodo igitur definitione divine sententiae sapienti stultus servit, dum plenius hunc iure temporalis domini comprimit? Sed sciendum est quia contra sapientem vitam, dum stultus preconium terrorum potestas exercet, dum hunc laboribus fatigat, contumelias lacerat, profecto hunc ab omni virtutiorum rubigine urendo purgat. Stultus ergo sapienti etiam domino mandando servit, quem ad meliorem statum premendo provehit. Sic nonnunquam pupilli dominis ad discipline magisterium servi presunt, terrent, premunt, frumenti; et tamen esse servi nullo modo desident: quia ad hoc ipsum ordinari sunt, ut proficiens dominis etiam feriendo facillentur. Quia igitur mala reprobator bonos dum cruciant, purgant, utilitas justorum militat etiam potestas iniquorum. » Sic et Beda, qui et insuper addidit, qui perturbat domum animae sue, pascerentos, id est oblectare demones. « Stultus, inquit, est pecator quilibet, qui dum vitam sapientis, hoc est justi, invideat, atque invidendo perseguitor, ad probacionem ejus volvit ignis auro deserit. Qui mecum suam tumultibus cogitatuum noxiorem conturbare non metuit, hanc etiame malignorum spirituum fluctibus, quibus obrivatur, aperit. Et qui stultus est, sapientem persecutur. Fer hoc si etiam dominando servit: quia patientem ejus premendo, probatio remedit, ut, se videlicet damnato, ille bravum quo certabat, accipiat. »

30. FRUCTUS JUSTI LIGNUM VITE: ET QUI SUSCIPIT ANIMAS, SAPIENTIS EST.—Chaldeus, et susciptrix animalium est sapientia; Cajetanus, et capiens animas est sapientia. « Lignum vite » est arbor vite, sive vitalis, qualis creata fuit in paradiso ad prorogandam homini vitam, Genes. ii, 9 Jam lignum

sive arbor vite ponitur pro fructu arboris vite. Sic enim verba apte ordinanda sunt, q. d. Fructus justi est instar fructus ligni vite, quem sciaret proferebat arbor vite. Arbor enim vite mystice est ipsa sapientia et justitia, et consequenter ipse sapiens et justus: fructus vero ejus sum opera justa et sancta. Sensus ergo est, q. d. Justus et similis arbore vite: sicut enim haec sita in medio paradisi suaves et gratos proferebat fructus, qui homini prorogassent vitam, et conciliasset immortalitatem, ex quibus cuilibet accipere licet quantum volebat. Ipsa enim arbor omnibus erat exposita, ac copia et suavitate fructuum unnes ad se invitabat et allicerbat. Sic pariter justus sapientia et virtute suaves et gratos edit iusfructus, quibus tam sibi quam aliis, quos verbo et exemplo justissimam docet, conciliat vitam et beatam immortalitatem, atque eos omnibus offert, eisque omnes ad se allicit et invitabit. Quare justus qui « animas suscipit », Ho. Irafee ἡράκλιτος, id est capit, id est, ut Vatablus, insecat, allicit ac trahit ad se, et ad Deum, hic utique sapiens est: sapit enim non tantum sibi, sed et aliis, quos erudit, justificat, et recta semita ducit ad beatam immortalitatem. Unde Paginus verit, qui doceat animas, sapientis est; ἡράκλιτος enim subinde significat docere: unde ἡράκλιτος vocatur doctrina, quia eam discipulus ab ore doctoris excepit et suscepit. Hoc est quod ait Daniel, cap. xi: « Qui ad justitiam erudiant multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas aeternitatem. » Rursum suscipio in Scriptura est opitulari, dirigere, forovere, protegere, ut patet passim in Psalmis. Suscipere ergo animas est eis auxiliari, easque omni opere et opera dirigere ad virtutem et salutem.

Poero quod Septuaginta addita de more impiorum antithesis, verlunt, de fructu justitiae nascetur arbor vite: auferentur autem intempestive anima iniquorum; et Syrus, exterminabuntur anima impiorum; et Arabicus, ex fructibus justitiae modicabuntur arbor vite; et anima declinatum a lege retrovenientur ante terminum suum, similius habet sensum, q. d. Ex justitia quasi ex semine pullulat arbor vite, id est vite: presentis longevitas et felicitas, ac future beata aeternitas, similis illi quam conferebat osus pomii arbor vite: vite versa, iniqui cito et immatura ante senectatem, immo ante etatem virilem ex haie vite auferentur. Cum enim vita a Deo detur et prorogetur ad faciendum justitiam, qui eam non facit, sed inquit, hic utique vita meretur a Deo privari. Similis fuit gnome cap. iii, 18, ubi de sapientia, id est justitia, dicitur: « Lignum vite es his qui apprehenderint eam; et qui tenerunt eam, beatus. » Vide ibi dicta.

Noster Salazar rursum hec arctat ad eleemosynam, q. d. Justus, id est misericors, mercede loco capiet arborem vite, id est, vitam non secus producet quam si fructu ligni vite veseretur, etatis in dies labantis jacturas quotidie redimens.

« Et qui suscepit animas, sapiens est, » q. d. Quapropter qui suscepit animas, ille est qui multis pauperes sublevat, qui peregrinos excipit, et necessariis emolumenti donat, etc., hic vere et ex animo sapit. Hec expositio apposita est, sed auctor, nec adequata, ut patet ex dictis.

Mystice, anchor Catena Graecorum per lignum vite accepit perfectam. Dei notitiam quae ex justitia nascitur: De proventu justitiae nascitur arbor vite, hoc est, inquit, « finis virtutum est justitiae fructus; harum autem perfectus est notitia Dei, que lignum vite interdum appellatur. » Vide que de ligno vite dixi cap. m, 18, Gen. ii, 9, Apoc. ii, 7, et cap. xxx, 2.

Ecclesiastes est sub eiusdem animas.

Moraliter, dico hic sapientem et sanctum esse suscipere animas etiam peccatis oneratas, scrupulis afflictas, tentationibus oppressas, ignorantia cereras, ongoribus et scrupulis implicatas, etc., easque sublevare, consolari, roboreare, illuminare, expedire, Deoque salutem et cordis restituere. Animam enim etiam unica vilissimi rusticis, Indi, vel barbari, pluris est, majorisque pretii quam sit coquim et terra, totumque universum. Ipsa enim est viva imago Dei et S. Trinitatis, creatuza ad eum gloriam, ut ipsum in aeternum laudet et celebet: cum anima, que peccato perditur, perpetim Deum et Sanctos exercetur et blasphemet in gehenna. Ita animas quasi ut suscepit Christus, quasi verus earum pastor. Unde ipse ait Joan. xviii, 40: « Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro ovis suis. » Et S. Paulus Rom. xv, 7: « Propter quod suscepit in vicem, inquit, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. » Ita omnes suscepit S. Ambrosius, ut habet eum Vita: « Failliunt, inquit, ad eum adiutantes, etiam infirmi; palam omnibus eum aliqui cupientibus sanctus vir propositus erat; nullus ingredi a janitoribus vetabatur, imo nec adventum aliquis sibi voluit nuntiare: omnes ad se venientes benigna exciperunt; uniuscunque audire negotia, commodi et opportunitatis omnibus inserire, singulorum levare molestias, et perfere miseras et infirmitates consuevit. » Et inferius: « Quotiescumque illi aliquis ad promedium ponentiam lapsus suos confitebatur, ita afflictorum commiseratione, ut flama aliena sicut sua peccata, ad fletum penitentem etiam comoveret, et causa criminum, quas illi confitebantur, nulli nisi Domino apud quem intercedebat, loquebatur. » Hec Paulinus in Vita S. Ambrosii. Ita ipse suscepit S. Augustinum tune juvenem Manicheum et concubinum, dum cum ad fidem et castitatem convertitur. Ita suscepit Theodosium Imperatorem post eadem Thessalonicensium, dicens: « Qui secundus es errantem (Davidem), sequere penitentem. »

Mirus in hac re fuit Vitalis, qui quotidie laborando manibus pretium laboris impendebat in meretrices, ut eo fornicationem illarum redimeret, ut referit Leontius Neapolis in Cypro Epistola: « Si justi, inquit, possunt, posse atrociors reperunt sententiam, tu quemadmodum tibi spem impunitatis proponis, cum Scriptura dicat: Si justus vix salvus fit, peccator et impius ubi parebunt? » Et S. Augustinus, lib. XX Contra Faustum: « Quid, si justus unicus (Dei Filius), cui tamen Deus non pepercit? Et quid evidenter quod nec justus parcat, emendans eos varietate tribulationum? cum de hac re aperte sit dictum: Et si justus vix salvus erit. » Et S. Gregorius, XXVI Moral. cap. xvi: « Peccata, inquit, nequaquam divina severitas inulta remanere o-

scopus in Vita S. Joannis Eleemosynarii: « Ingrediens, inquit, civitatem, scribit omnes que nocte erant meretrices, et cepit laborare opuscula, et accipere per singulos dies aliquam unam. Cum ergo occumberet sol, manducabat omnis avei lupinos. Et intrabat ad unam meretricum, et dabat ei aereos nummos, et dicebat: Dona mihi noctem istam, et noli forniciari. Et manebat iuxta eam nocte illa, observans eam non forniciaret. Stabat ergo a vesperi in uno angulo cellule, ubi dormiebat mulier, psallens et orans pro ea, et multens genuflexiones usque ad auroram, et exiens accipiebat verbum ab ea, quod nulli diceret actionem eius. » Sic et S. Simeon, cognomento Salus, scortationem meretrices dolo eius prelio redimuit, ut referit idem Leontius in ejus Vita: qui et addit eum a Deo donum castitatis accepisse adeo eximium, ut etiam cum meretricias conversans, omnium prorsus libidinis sensu carceret.

31. ST. JUSTUS IN TERRA RECIPIT, QUANTO MAGIS IMPIOS ET PECCATOR. — Aliqui hanc sententiam expoununt de justi premiis, quasi ea opponantur injuri supplicis, q. d. Si Deus justos non tantum in futura vita premiat, sed et in presenti multis cumulant donis; quanto magis impios non tantum in gehenna puniunt, sed et in presenti vita multis cruciabit afflictionibus? Unde aliqui Hebrei sic verbunt, justus pacem habebit in terra, Hebrei enim εἰς τὴν σεαυτὸν καὶ παραστήσεται σημαντικόν, et Chaldeus, ecce justus in terra roboratur: inquit autem et peccatores de terra perderunt.

Melius alii passim hec accipiunt de tribulatiobibus iustorum, q. d. Si justi ob leves et veniales culpas in hac vita tot castigantur, scrupulis: quomodo castigabuntur impli ob gravissima scelerata non iam in hac vita quam in gehenna? Unde Septuaginta, quos sequitur S. Petrus, Epist. II, cap. iv, 18, verlunt, si justus quidem vix salvus, impius et peccator ubi parebunt? Arabicus, peccator ubi appetebit; Cajetanus, ecce justus in terra emerabitur; Syrus, si justus vix vivit, impius et peccator ubi reperiatur? q. d. Si justus magno cum labore per multas tribulationes ad salutem elucienda agre pertingit, quanta pro tot enormibus sceleribus supplicia lucent impli in gehenna? Illo illo S. Hilarius tremebundi in morte ad animam vox: « Septuaginta prope amis servisti Christo, et mortem timis? » Ita S. Ambrosius, lib. II. Apologia Davidis, cap. iii: « Si justi, inquit, possunt, posse atrociors reperunt sententiam, tu quemadmodum tibi spem impunitatis proponis, cum Scriptura dicat: Si justus vix salvus fit, peccator et impius ubi parebunt? » Et S. Augustinus, lib. XX Contra Faustum: « Quid, si justus unicus (Dei Filius), cui tamen Deus non pepercit? Et quid evidenter quod nec justus parcat, emendans eos varietate tribulationum? cum de hac re aperte sit dictum: Et si justus vix salvus erit. » Et S. Gregorius, XXVI Moral. cap. xvi: « Peccata, inquit, nequaquam divina severitas inulta remanere o-